ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số:        /UBND-NV
V/v triển khai thực hiện Kết luận

của Thủ tướng Chính phủ tại

phiên họp của Hội đồng Thi đua

- Khen thưởng Trung ương

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày       tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

     - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

     - Các cơ quan ngành dọc thuộc khối thi đua huyện;

     - Ủy ban Nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 679/UBND-TH, ngày 29/02/2024 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc triển khai thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại

phiên họp của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương.

UBND huyện đề nghị các cơ quan Đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện,

các đoàn thể chính trị - xã hội huyện; các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

UBND các xã, thị trấn; các cơ quan ngành dọc thuộc khối thi đua trên địa bàn

huyện (gọi chung là các cơ quan, đơn vị) tập trung thực hiện một số nội dung về

công tác thi đua, khen thưởng như sau:

 1. Bám sát chủ đề “Đảng bộ, chính quyền, lực lượng vũ trang và nhân dân

các dân tộc quyết tâm phấn đấu hoàn thành, hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu

phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phòng - An ninh năm 2024”. Triển khai đồng

bộ, có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả các nhiệm vụ thi đua, khen thưởng gắn

với nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị; khuyến khích tinh thần dám

nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung.

 2. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua “Đẩy

mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí”, phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới giai đoạn

2021-2025”, phong trào “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau giai

đoạn 2021 - 2025”, phong trào "Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy

mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030".

 Kịp thời phát động, triển khai tích cực các phong trào thi đua “Xóa nhà

tạm, nhà dột nát đến năm 2025”, phong trào “Thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi”

ngay sau khi có hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.

 3. Tuyên truyền, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, gương

“Người tốt, việc tốt”. Phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa cơ quan làm công tác thi

đua, khen thưởng với các cơ quan thông tin, truyền thông trong phát hiện, tuyên

truyền các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc.

2

 4. Quan tâm khen thưởng các đối tượng ưu tiên, có tính lan tỏa cao như

người lao động, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đội ngũ giáo viên, y bác sĩ;

tập thể và cá nhân ở cơ sở, vùng sâu, vùng xa, biên giới, vùng đồng bào dân tộc

thiểu số, các đối tượng phụ nữ tiêu biểu, người yếu thế có ý chí tự lực, tự cường

vươn lên; các doanh nghiệp, doanh nhân sản xuất, kinh doanh giỏi, làm tốt công

tác giải quyết việc làm, tạo sinh kế cho người lao động, người dân, tham gia tích

cực vào hoạt động từ thiện; nông dân có mô hình sản xuất hiệu quả, ổn định,...

 5. Tiếp tục triển khai, thực hiện hiệu quả Luật Thi đua, khen thưởng năm

2022 và các quy định liên quan.

 6. Nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng

các cấp, các ngành; phát huy hơn nữa vai trò, trách nhiệm của các thành viên

Hội đồng trong tham mưu và kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp

luật về thi đua, khen thưởng.

 - Kiện toàn Hội đồng Thi đua - Khen thưởng bảo đảm tính đại diện, thực

chất; ban hành Quy chế làm việc của Hội đồng phù hợp với Luật Thi đua, khen

thưởng năm 2022.

 - Tăng cường kiểm tra, giám sát; tránh phô trương, hình thức, tiêu cực, lợi

dụng cho mục đích cá nhân, lợi ích nhóm.

 7. Thực hiện công tác khen thưởng bảo đảm đúng quy định, kịp thời, công

khai, minh bạch, chống tiêu cực, lợi ích nhóm trong thi đua, khen thưởng. Tập

thể, cá nhân được khen thưởng phải thực sự tiêu biểu, nỗ lực phấn đấu, đổi mới,

sáng tạo, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

 8. Phòng Nội vụ thực hiện tốt chức năng tham mưu, giúp UBND huyện

quản lý nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn huyện; thường

xuyên theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra các cơ quan, đơn vị thực hiện

đúng quy định pháp luật về thi đua, khen thưởng.

Căn cứ nội dung Công văn, Ủy ban Nhân dân huyện đề nghị các cơ quan,

đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Bảo Trung

		2024-03-12T16:47:13+0700

		2024-03-13T08:55:51+0700

		2024-03-13T08:55:51+0700

		2024-03-13T08:55:51+0700